ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concoérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 09/02/2015

Senhor Presidente:

Atraves do presente solicito a autorizagdo para contratacdo de
emgresa para o fornecimento de material de grafica para Camara de Vereadores,
conforme itens relacionados na planilha em anexo.

Segundo pesquisa de preco realizada, o valor de tal aquisigao ficara de
R$ 1.700,00(Um mil e setecentos reais).

Atenciosamente,

/\(‘;L'L«LQV VO fe»"‘fl\’“
-/ Adriana Rojahn
Auxiliar Administrativo

Ao Sr:
Rodrigo Lorenzoni

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Sao Jorge D "Oeste — PR



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

221163 ® Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste — PR

Pesquisa de Preco

Sdo Jorge D’Oeste, 09 de fevereiro de 2015.

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagiio de Prago para o seguintes produtos:
Produto Quantidade | Prego Unit. | Preco Total
Papel sulfite tamanho A4 com timbre 1.000 - DR | X000
Carimbos Automaticos 4912 03 oo 1 2.0/
Cartdio de Visita 3.000 070 | 3000
Pasta de Documentos em papel couche 200 /+ 90 2 Y00
Envelope saco branco 24X34 200 140 1 2.500
Envelope Pequeno Oficio - 200 O _37 [0, 7 ffO/'cD
Carimbos Automaticos redondo 01 (9 0,00 6O ) /\’@
~ /

Sendo o que tinha para 0 momento, certo de que a solicitacdo sera
prontamente atendida, externa seus votos de estima e considerag@o.

~

Atenciogmente.i‘.

Ilmo Sr. £
Vendedor Av. S4r 48






ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

zs.m B Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - S&o Jorge D’Oeste - Parana

CAmara Municipal de Vereadores de Sdao Jorge D" Oeste — PR

Pesquisa de Preco

Séo Jorge D’Oeste, 09 de fevereiro de 2015.

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Preco para o seguintes produtos:

Produto Quantidade | Prego Unit. | Preco Total
Papel sulfite tamanho A4 com timbre 1.000 N 52 S0
Carimbos Automaticos 4912 03 K 45n | / ZC,’ 2
Cartdio de Visita 3.000 003 | 230 o
Pasta de Documentos em papel couche 200 7 25 iz 50' o
Envelope saco brarico 24X34 200 }' 25 4¢6. Ca
Envelope Pequeno Oficio 200 2 25 | Ysp oo
Carimbos Automaéticos redondo 01 5.0 70 :07

Sendo o que tinha para 0 momento, certo de que a solicitacio sera

prontamente atendida, externa seus votos de estima e consideragéo.

Atenciosamente. =

KRATZ & KRATZ i7DA - ME
CNPJ 05.930.708/0001-65

CCE 90290842-00
R-Joagaba | 857 | €2P 85575000 1 850 sotge I Ceste | pa

‘Anm/v' 64“ Al

NP OHAJS

Presidente do Legislativo Municipal

IImo Sr.
-Vendedor

f AV VST o oy






M, ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

nrn @ RuaConcordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sio Jorge D'Oeste - Parana

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D' Oeste — PR

Pesquisa de Preco

Sdo Jorge D’Oeste, 09 de fevereiro de 2015.

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagéo de Prego para o seguintes produtos:

Produto Quantidade | Preco Unit. | Preco Total
Papel sulfite tamanho A4 com timbre 1.000 '

Carimbos Automaticos 4912 03

Cartdo de Visita 3.000

Pasta de Documentos em papel couche 200

Envelope saco branco 24X34 200

Envelope Pequeno Oficio 200

Carimbos Automaéticos redondo 01

Sendo o que tinha para 0 momento, certo de que a solicitagéo sera

prontamente atendida, externa seus votos de estima e consideragéo.

Atenci?(aﬁleﬁﬁ@.
\

RODRIGO' LORENZON
Presidente do Legislativo Municipal

Ilmo Sr.
Vendedor

NPJ 05,930, 7085314985

CCE 90290842.9
R Joagaba | 857 | cep 85575909 S40 Jorge 0" Oeste | pR

ACCCRIP> Yol 75

-/)/7 v 971** /&J/

fjg\ ALV O




M, ESTADO DO PARANA ?

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

221163 B Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

Camara Municipal de Vereadores de Sio Jorge D'Oeste — PR

Pesquisa de Preco

S3o Jorge D’Oeste, 09 de fevereiro de 2015.

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagdo de Preco para o seguintes produtos:
Produto Quantidade | Prego Unit. | Preco Total
Papel sulfite tamanho A4 com timbre 1.000
Carimbos Automaéticos 4912 . 03
Cartdo de Visita 3.000
Pasta de Documentos em papel couche 200
Envelope saco branco 24X34 200
Envelope Pequeno Oficio 200
Carimbos Automaticos redondo _ 01

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitagdo sera
prontamente atendida, externa seus votos de estima e consideragéo.

<o

Atenciosamente. ~
~

e

N e
RODMZ);ZON ATO”

Presidente do Legislativo Municipal

o R2Ceg! D &
mo Sr. ﬂ
Vendedor @7&(7 FeViNe:n o

o

f’% OHEO O



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

231163 B Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sio Jorge D’'Oeste - Parana

Cimara Municipal de Vereadores de Sdo Jorge D' Oeste — PR

Pesquisa de Preco

Sao Jorge D’Oeste, 09 de fevereiro de 2015.

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotagéio de Prego para o seguintes produtos:

Produto Quantidade | Prego Unit. | Preco Total
Papel sulfite tamanho A4 com timbre 1.000

Carimbos Automaticos 4912 03

Cartdo de Visita 3.000

Pasta de Documentos em papel couche 200

Envelope saco branco 24X34 200

Envelope Pequeno Oficio 200

Carimbos Automaticos redondo 01

Sendo o que tinha para 0 momento, certo de que a solicitagio sera
prontamente atendida, externa seus votos de estima e considerag#o.

Atenciosamente.

,/r

RODRIGO LORENZONI - “TATO”
Presidente do Legislativo Municipal

Ilmo Sr.
Vendedor

X( OHAONO—

-



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D' Oeste, 06/04/2015.

De:

Rodrigo Lorenzoni
- Presidente da Camara de Vereadores

Para:

Joao Paulo Moreira
Presidente da Comisséao de Licitagao

Preliminarmente a autorizacéo solicitada expedida pela Senhora Adriana Rojahn, o
presante processo devera tramitar pelos setores competentes com vistas:

1. aindicagao de recursos de ordem orcamentaria para fazer face a despesa,;
2. a elaboracgao de parecer juridico sobre a necessidade de procedimento licitatério,
indicando a modalidade e o tipo de licitacéo a serem adotados no certame.
- 3. A elaboragéo do processo de licitagdo adequado;
4. Ao exame e aprovacao das minutas indicadas no item 3 acima.
Corcialmente,

< ~Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Camara



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - S&o Jorge D’Oeste - Parana

Séo Jorge D’ Oeste — PR, 10/04/2015

Do: Presidente da Comissao Permanente de Licitacao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
necessidade de procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitacéo
a serem adotados no certame, para contratacéo de empresa para o fornecimento de
material de grafica para Camara de Vereadores, conforme itens relacionados na
planilha em anexo, no valor de R$ 1.700,00(Um mil e setecentos reais).

Atenciosamente,

nie da Comisséo Permanente detieitacdo



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’ Oeste — PR, 10/04/2015

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao

Para o Assessor Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe a
previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das obrigacées
decorrentes da para contratagcdo de empresa para o fornecimento de material de
grafica para Camara de Vereadores, conforme itens relacionados na planilha em
anexo, no valor de R$ 1.700,00(Um mil e setecentos reais).

Atenciosamente,




ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D'Oeste, 15/04/2015

De: Assessor Contabil

Para: Presidente da Comissao de Licitagéao

Em atencdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de
prev.isdo de recursos orgcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes
deccrrentes da contratacdo de empresa para o fornecimento de material de gréfica
para Camara de Vereadores, conforme itens relacionados na planilha em anexo, no
valor de R$ 1.700,00(Um mil e setecentos reais), sendo que o pagamento sera
efetuado através da seguinte dotacdo orcamentaria:

'Orgéo/ Unidade Projeto/atividade | Rubrica Fonte de
_unidade | ; recursos |
101/021 Camara Municipal 010011311 1 33.90.30.16. 01001 |
| 00 1
~ Corcialmente,

peo Da Silva
Contadora
CRC PR -054133/0-9

Eliane



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sdo Jorge D’Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 17-2015

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico

n~r
Ro: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo
Sr. Presidente do Legislativo Municipal
ASSUNTO: Solicitacdo de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatdério e a modalidade de
ici tagao para contratagdo de empresa para o fornecimento de
aterial grafico, para Cémara de Vereadores
DO OBJETO: Contratagcdo de empresa para o
fornecimento de material gréfico para Camara de Vereadores,
conZorme especificado pela solicitagcdoc de contratagdo e
cotagcao de prego.
R

DO VALOR TOTAL: valor maximo de R$ 1.700,00 (um
mil e setecentos reais).

Sendo que, apds a analise e estudada a matéria
correlata, passoc a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atengdo a <correspondéncia expedida em

10/04/2015, para que informe a necessidade de procedimento
licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagédo a
serem adotados, nos foi indicado como objeto da contratacdo o
seguinte: Contratacdo de empresa para o fornecimento de
material grafico para Cémara de Vereadores, conforme
especificado pela solicitacdo de contratagdo e cotacdo de
preco.






ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste

Rua Concoérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

FUNDAMENTAGCAO

A contratacao de qualquer empresa para

ac
restacdo de servico e fornecimentc de produtos, conforme

O

constante do objeto acima descrito, bem como pelo valor maximo

F

a despesa a ser realizada pelo Legislativo, deverad ser

Q.

rea_izada através de procedimento licitatdério nos termos da

Lei 8.666/93, pois, todas as compras e contratagbes da

)]

administracdo puUblica devem realizar-se através de licitacdo.

Em razdo do atendimentoc da necessidade e
finalidade a gque se destina a presente, bem como pelo val
estando o prego compativel aos praticad no mercado, segundo

0s
ormacdo da administracdc, somando-se ao fato de que o valor

3
rh

-
P
-

ser despendido pelo Legislativo ndo ult apassa o teto

W

previsto no artigo 24, inciso II, da Lei n° .666/93, poderé
ser realizada pela modalidade de Dispensa de LlClLaan, porém,
deve ser observado se ndo houve cutra contratagdo para O mesmo
objeto, visto que é vedado o fracionamento de licitagdo com

cabendo a comissdc de licitacdo certificar

objetos idénticos,
o

Je
s autos se houve outra contratagdo com oOs mesmos objetos.

ot

Pode, ainda, a presente contratacéado ser
rea. izada pela modalidade de Pregdo, atraves do qual poderéo
ser obtidas propostas mais vantajosas ao Legislativo, sendo

= esta a modalidade mais adequada.

adotar a modalidade de
acima citadas, devendo optar pela que melhor se
M pa

Assim, para o presente procedimento deverdo ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adozada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n® 8.666/93 e Lei 10520/2002.

to de poder ser realizada a

8}

Em que pese o f
dispensa de licitagdo, observada a vedagdo de fracionamento,
salienta-se que, a melhor modalidade a ser adotada é o pregio,
por ser mais vantajoso para administragdo publica, porém cabe
a administracdc adotar a modalidade que entender mais

—ajosa e mais adequada. éﬁj

<






ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Ainda, deve ser Jjustificada a escolha do
fornecedor dos produtos e ser anexado ao pProcesso Os
documentos referentes a habilitagdo da empresa contratada no
caso de ser adotada a modalidade de dispensa e em casc de ser
adozado o Pregdo, deverdo ser observados os procedimentos na
Lel que rege o mesmo.

Observe-se que, em caso de compra parcelada

devera ser elaborado contrato entre as partes.

- 9
Sendo este o que tinha a informar.
E o parecer.
Sdo Jorge D’Oeste, 15 de 2015.




ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Séao Jorge D' Oeste, 20/04/2015

De: Presidente da Comissao de Licitacao

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria o Processo de solicitacdo de
contratagcdo de empresa para o fornecimento de material de gréfica para Camara de
Vereadores, conforme itens relacionados na planilha em anexo, no valor de R$
1.700,00(Um mil e setecentos reais), acompanhado do parecer juridico quanto a
modalidade a ser adotada e parecer contabil indicando dotagcdo orcamentaria, a fim
de que seja definida a modalidade de licitacdo a ser adotada bem como a sua
autorizacao para continuidade do procedimento.

Salienta-se que, em compras realizadas no ano de 2015, até a presente data,

nao houve aquisicédo de produtos com o mesmo, ndo se tratando a presente de
fracionamento de licitac3o.

Cordialmente,

loao PgEq Voreira



ESTADO DO PARANA
Camara de Vereadores de Sao Jorge D’'Oeste

Rua Concoérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D'Oeste - Parana

Sao Jorge D' Oeste, 22/04/2015.

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissé&o de Licitacdo

Considerando as informacdes e pareceres contidos no presente
processo AUTORIZO a contratagédo pretendida e DETERMINO que seja realizada
atraveés da modalidade de Dispensa de Licitacdo, para os fins previstos na Lei n°
8666/93.

- Sendo assim, encaminho a Comissdo de Licitagdo para as
providéncias necessarias.

Rodrigo Lorenzoni
Presidente da Camara



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 09/2015

VALOR: R$ 1.700,00(Um mil e setecentos reais).

OBJETO: Contratacdo de empresa para o fornecimento de material grafico, para
Cémara de Vereadores, conforme descrito na planilha anexa a solicitagdo de
contratagao.

PRAZO: Até 31/12/2015
FORNECIMENTO: Em uma unica parcela.
FORMA DE PAGAMENTO: em até 05 dias apdés a entrega dos produtos, e
apresentacao e recebimento da nota fiscal.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, |, da Lei Federal: 8.666/93.
FORNECEDOR: GRAFICA BAIXADA - LTDA, inscrito no CNPJ sob n°
00.330.949/0001-50
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n°® 02.232.834/0001-58.

" RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & pessoa idénea, cumpre 0s

requisitos legais, sendo fornecida a documentacéo de regularidade da empresa exigida por
lei e foram realizados 03 orgamentos, dos quais observou-se que o preco esta condizente
com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de

preco.

JUSTIFICATIVA: Em razéo da necessidade de material de gréfica, para que haja o
funcionamento e manutengao dos servicos desta Casa de Leis, se faz necessaria a
contratagéo de empresa para o fornecimento dos produtos descriminados no anexo
da solicitagédo de compra, afim de que esta Casa de Leis tenha uma adequacao as
suas necessidades, e bom funcionamento, além do que, o presente procedimento
esta devidamente fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24,
inciso I, podendo ser dispensada a licitagdo em razdo do valor.

Séo Jorge D’ Oeste,/?z de abril de 2015.

L 71
——Presidentd onissao de Licitagao :







WY ESTADO DO PARANA

%, Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’ Oeste — PR, 22/04/2015

Do: Presidente da Comissdo Permanente de Licitag&o

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que apresente parecer
juridico quanto ao processo licitatério, dispensa de Licitagdo n° 09/2015, para
contratacdo de empresa para o fornecimento de material de gréfica para Camara de
Vereadores, conforme itens relacionados na planilha em anexo, no valor de R$
1.700,00(Um mil e setecentos reais), para os fins previstos na Lei n® 8666/93, com

base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

citacéo

ermanente de Li







ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 20/2015

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
S’
A> Sr. Presidente da Comissdo de Licitacéo
Sr. Presidente do Legislativo
DO OBJETO: Contratagdo de empresa para o
fornecimento de material gréfico para Cémara de Vereadores,
conforme consta do processo de Dispensa de Licitacdo n°
02/2015
, DO VALOR TOTAL: valcr méximo de RS 1.700(Um mil
~

e setecentos reais).

andlise e estudada a matéria

A3}

V)]
'O
On

Sendo que, S

correlata, passo a opinar, sicionando no seguinte sentido:

)
O

RELATORIO
Nos Toi, enviado pelo ST Presidente da

oriundos do Processo Licitatdéric de Dispensa n 09/2015 do

h
O
e

egislativo Municipal, referente a contratagdo de empresa

-

o]
(V)
-
4]



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sdo Jorge D’Oeste

Rua Concoérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - S3o Jorge D’Oeste - Parana

5

fornecimento de material grafico, conforme consta das pecas do

presente processo, tendo sido adotada a modalidade de dispensa

V)

de licitacdo a critério da administracéao.

FUNDAMENTAGCAO

Examinado o presente processo licitatério,

U referente a modalidade Dispensa de icitagdo n° 09/2015, a
gual segundo nosso entendimento, foi redigida de acordo com o
disposto na Lei 8.666/93, visto gue presentes as clausulas
essencilais, sem quaisquer condigdes gque possam tipificar
preferéncias ou discriminacdes.

O processo de licitacdo, na modalidade
dispensa, adotado pela administracdo estd de acordo com o
disposto na Leil de Licitacgdes.

No presente caso se verifica ser possivel a

w dispensa de licitagdo para proceder a contratacdo de empresa

para fornecimento de material gr&fico ao Legislativo, com
respaldo no disposto no inciso II, do artigo 24 da lei

S
8.666/93, sendo vejamos:
"Art. 24. E dispensdvel a licitacdo:

(...) II - para outros servigos e compras de
valor até 10% (dez por cento) do 1limite
previsto na alinea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas

de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de

L.
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - S&o Jorge D’Oeste - Parana

nece

maior vulto que possa ser realizada de uma sé

vez;

II - para compras e servigos ndo referidos no

inciso anterior:

a) convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil

reais) ;

Diante da legislagdoc posta acima e, em razdo da

ssidade da contratacdo de empresa para fornecimento do

H

a_udido produto, a qual se encontra Justificada, sendo,

satli

forme informagdes do processo licitatério, obedecidas as

ct

rmina¢des legais o procedimento de dispensa de lici

acao
sfaz o atendimento da necessidade e finalidade a que se

ina a presente contratagdo encontrando-se adequado a

atender os interesses do Legislativo, de acordo com as

infoe
esco

C1
4L d4CL

ikt

ot

=
art
a L

rmagdes da comissdo de licitacdo quanto a justificativa e

.

lha do fornecedor, estando de acordo com a Lei que rege as

=

R

itacdes.

Quanto ao fracionamento de licitacdo, consta
rmacdo da comissdo de licitagdo gque a presente ndo se
a de compras fracionadas ou repetidas, ndoc havendo o

lonamento de licitag¢do, motivo pelo qual entende-se estar

ccrreta a presente contratagdc na modalidade de dispensa de

licitacédo.

de

comissdo d
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Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concoérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

compativel aos praticados no mercado sendo ofertado pela

erpresa a ser contratada o menor preco.

Neste sentido, temos gue O processo de
licitacdo ora analisado esta adequado aos termos do artigo 24,
I- e demais dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentacdo de regularidade da empresa a ser

W contratada foi devidamente apresentada e testada pela
comissdo de licitacgdo.

Assim, para 2 concluséao do present
procedimento deverdo ser observadas as regras dispostas para
mcdalidade de dispensa de licitacgcdo descrita na Lei n°
8.666/93, em especial o ato de ratificagdo e publicagdes na
irprensa.

Por sua vez, gquanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contdbil quanto a
disponibilidade de valores para o pacamento da contratacgdo.

—

Quanto a necessidade de formalizacédo de

contrato por ser entrega imediata a administragdo entendeu

Hh

pela desnecessidade da elaboracgéo, visto que néo

ora

realizada minuta de contrato, sendo o mesmo dispensado.

CONCLUSAO
Diante o exposto, e, em razdo da consulta

)

ealizada, opino no sentido de gque o presente processo de

Dispensa de Licitagdo estéd de acordec com os termos do artigo
24, II, e demais cominagdes previstas na Lel 8.666/93, podendo
ser dado o prosseguimento para concretizacgdo da contratagég



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sdo Jorge D’Oeste

Rua Concérdia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sio Jorge D’Oeste - Parana

E o parecer.







ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sio Jorge D’Oeste - Parana

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE - PR

ATO DE RATIFICACAO
PROCESSO DE DISPENSA N° 09/2015

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo solicitacdo
da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas atribuigées, eu
Rodrigo Lorenzoni, Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste,
RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24, inciso Il da Lei

‘ 8.566/93.

VALOR: R$ 1.700,00(Um mil e setecentos reais).
OBJETO: Contratagdo de empresa para o fornecimento de material grafico, para
Camara de Vereadores, conforme descrito na planilha anexa a solicitagdo de
ccntratagao.
PRAZO: Até 31/12/2015
FORNECIMENTO: Em uma Unica parcela.
FORMA DE PAGAMENTO: em até 05 dias apés a entrega dos produtos, e
arresentagao e recebimento da nota fiscal.

w FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, 1l, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: GRAFICA BAIXADA - LTDA, inscrito no CNPJ sob n°
00.330.949/0001-50

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor & pessoa idénea, cumpre os
recuisitos legais, sendo fornecida a documentagéo de regularidade da empresa exigida por
lei e foram realizados 03 orcamentos, dos quais observou-se que o preco esta condizente
com o praticado no mercado, sendo que a contratada apresentou a melhor proposta de

pre:co.

JUSTIFICATIVA: Em razéo da necessidade de material de gréfica, para que haja o
furcionamento e manutencdo dos servicos desta Casa de Leis, se faz necessaria a
contratagéo de empresa para o fornecimento dos produtos descriminados no anexo
da solicitacdo de‘compra, afim que esta Casa de Leis tenha uma adequacéo as
suas necessidades, func ento, além do que, o presente procedimento




Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sio Jorge D’Oeste - Parana

estd devidamente fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24,

inciso I, podendo ser dispensada a licitacdo em razéo do valor.
o ¥
, %

Sao Jorge D' %brn de 2015

jdo{/orerép

Presidente da Camara Municipal de S&o Jorge D’ Oeste



)| SERIGRAFIA® GRAFICA

Sao Jorge D'Oeste - PR
Dia 13 de Fevereiro 2015

Orgcamento: Para a Camara Municipal de Sdo Jorge D Oeste - PR

A. Lopes
Serigrafia - ME

CNPJ 10.530.051/0001-89
CCE 3904.65177-06

ITENS

Descricao Quant. Unid. Valor Unit. Valor Total
Papel Sulfite Tamanho A4 com Tibre 1.000 R$ 528,00
Carimbo Automatico 4912 3 R$ 135,00
Crtao de Visita 3.000 R$ 445,00
Pasta de Documento em papel couche 200 R$ 587,00
Enwelope saco Branco 200 R$ 528,00

Envelope Pequeno Oficio 200 R$ 455,00
Carimbo Automatico Redondo 1 R$ 120,00

TOTAL: RS 2.798,00

ADEN@@PES

A l.opes Z/Véndas
gerigia™®
- W
“M
Fone: (46) 9921-8364
X Rua Joacaba, 880 - Centro 85575-000 - Sao Jorge D’ Oeste PR )

.




MUNICI

PIO DE SAO JORGE D'OESTE
ESTADO DO PARANA

Certiddo Positiva com efeito de Negativa pagina 3
Certiddo —Requerente Protocolo
F 4275 GRAFICA BAIXADA LTDA 068/2015
~Valicade 0 <
01/05/2015
~Finalidade
PARA FINS GERAIS A
—~Controle Razdo Social
001031 GRAFICA BAIXADA LTDA
—CNPJ/CPF Inscrigdo Estadual Alvara
00.330.949/0001-50 3240054638 1031
—Enderego da empresa
PREF. ADELARTE DEBORTOLI, AV 664 - ~
—CNAE/Atividades
SERVICOS DE PRE-IMPRESSAO
Exer Parc Tributo Vencimento Valor Original Corr/multa/desc Devido
2015 5 ISSQON MENSAL 10/06/2015 0,00 0,00 0,00
2015 6 ISSQN MENSAL 10/07/2015 0,00 0,00 0,00
2015 7 ISSQN MENSAL 10/08/2015 0,00 0,00 0,00
2015 8 ISSQN MENSAL @ 10/09/2015 ) 0,00 0,00 0,00
2015 9 ISSQN MENSAL 12/10/2015 0,00 0,00 0,00
2015 10 ISSQN MENSAL 10/11;2015‘ 0,00 0,00 0,00
2015 11 ISSQN MENSAL 10/12/2015% 0,00 0,00 0,00
2015 12 ISSQN MENSAL 11/01/2016 0,00 0,00 0,00
TOTAL ISSQN MENSAL 2015 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 9999 155,00 2,32 157,32
Qerf§ificamos que a presente certidio esta sendo expedida de forma positiva com
efeito de + tendo em vista a existéncia de créditos nio vencidos.
Fazenda Municipal cobrar débitos constatados
posteriérme te compreendido nesta Certidio.
SAQO JORGE D'OESTE, 02 de MARCO de 2015

Angelo FeireN
Divetor Departamern

Emitido por

SETOR DE TRIBUTACAO



02/03/2015 Comprovante de Inscrigao e de Situagdo Cadastral - Impresséo

@ Receita Federal

Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de ldentificag&o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
00.330.949/0001-50 COMEROUANIE DCE Algig.lRTIz(}AALO ELESTIACKT 01/11/1994
| MATRIZ

N j NOME EMPRESARIAL
GRAFICA BAIXADA LTDA - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SULGRAF ARTES GRAFICAS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.21-1-00 - Servigos de pré-impresséo

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impresséo de material para uso publicitario

18.11-3-01 - Impressao de jornais

18.11-3-02 - Im pressao de livros, revistas e outras publicagdes peridédicas
18.12-1-00 - Impressdo de material de segurancga

18.13-0-99 - Impressdo de material para outros usos

18.22-9-01 - Servigos de encadernagao e plastificagao

18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernacao e plastificacao
32.99-0-03 - Fabricagdo de letras, letreiros e placas de qualquer material, exceto luminosos
32.99-0-04 - Fabricagao de painéis e letreiros luminosos

32.99-0-99 - Fabricacgdo de produtos diversos nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

~r"
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PREFETO ADELARTE DEBORTOLI 664
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.575-000 CENTRO SAO JORGE D'OESTE PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(46) 3534-1297

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dedekdok
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/04/2004

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededdededkedok Fedekdedkkiok

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 02/03/2015 as 14:28:05 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

http://www.receita.fazenda.gov.br/prepararimpressao/imprimePagina.asp
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GRAFICA BAIXADA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 00.330.949/0001-50

Certiddo n°: 83903062/2015

Expedicdo: 02/03/2015, as 14:23:30

Validade: 28/08/2015 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se gue GRAFICA BAIXADA LTDA - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 00.330.949/0001-50, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.



02/03/2015

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GRAFICA BAIXADA LTDA - ME
CNPJ: 00.330.949/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do
Sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que n3o constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unizo junto & Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

- Esta certiddo, vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais, refere-se a situagdo do sujeito
passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicGes sociais previstas nas

alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 11:30:30 do dia 26/02/2015 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 25/08/2015.

Cddigo de controle da certidao: C242.60C6.EBA6.D726

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

http:/Amw.receita.fazenda.gov.br/aplicacoes/ATSPO/certidao/CNDConjuntaSeg Via/ResultadoSeg Via.asp?Origem=18&Tipo= 1&NI=00330949000150&8Senha=  1/1



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

PARANA

GOVERNO DO ESTAC Of
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N2 013082927-64

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  00.330.949/0001-50
Nome: GRAFICA BAIXADA LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 14/08/2015 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (16/04/2015 08:30:02)
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo:  00330949/0001-50
Raz3o0 Social: GRAFICA BAIXADA LTDA

Endereco:  RUA FRANCISCO DEBORTOLI 713 / CENTRO / SAO JORGE
D'OESTE / PR / 85575-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 14/04/2015 a 13/05/2015

Certificagdo Numero: 2015041403303305653659

Informacdo obtida em 20/04/2015, as 09:23:11.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/F geCFSImprimirPapel.asp?VARPess...  20/4/2015



GRAFICA BAIXADA LTDA - ME

CNPJ/MF n°.00.330.949/0001-50

QUINTA ALTERAGCAO DE CONTRATO SOCIAL

ELSON ANTONIO CARNIEL, brasileiro, casado pelo regime universal de
bens, natural de Coronel Vivida — PR, nascido em 19.05.1970, comerciante,
CPE/MF n°. 945.316.259-00 portador da cédula de identidade RG n° 6.057.955-5,
expedida pela secretaria de seguranca publica do estado do Parana, residente e
domiciliado na Av. Santa Catarina, 648 centro - Municipio de S&o Jorge D’'Oeste —
PR, CEP 85575-000.

VERA MARIA HASSE CARNIEL, brasileira, casada pelo regime universal
de bens, natural de S&o Jorge D’oeste - PR, nascida em 22 .12.1969, comerciante,
CPF/MF n°. 046.838.489-88, portadora da cédula de identidade RG 6.005.868-7,
expedida pela secretaria de seguranca publica do estado do Parana, residente e
domiciliada na Av. Santa Catarina, 648 — centro, Municipio de S&o Jorge D’oeste
- PR-CEP 85575-000.

Unicos socios de Grafica Baixada Ltda - Me, com sede domicilio na Av.
Santa Catarina, 648- centro, Municipio de S&o Jorge D'oeste — PR, CEP
85575.000, conforme Contrato Social devidamente registrado na MM Junta
Comercial do Estado do Paran4, sob o NIRE 4120319881,0, por despacho em
sessdo de 01 de dezembro de 1.994: Primeira Alteracao de Contrato Social
devidamente registrada na MM Junta Comercial do Estado do Parang, sob o
n° 950656097, por despacho em sessdo de 10 de maio de 1.995; Segunda
alteragdo de Contrato Social devidamente registrada na MM Junta Comercial do
Estado do Parana, sob o n° 96083586,5, por despacho em sess3o de 28 de maio
de 1.996: Terceira Alteragao de Contrato Social devidamente registrada na MM
Junta Comercial do Estado do Parana, sob o n°.20021957541, por despacho em
sessdo de 13 de agosto de 2002 e Quarta Alteragdo de Contrato Social
devidamente registrada na MM Junta Comercial do Estado do Parana, sob o n°.
20044307411, por despacho em sessfo de 27 de dezembro de 2.004 resolvem
assim alterar o Contrato Social mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

° _ A responsabilidade de sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagéo de capital social.

20 _ Fica alterada a clausula segunda da segunda alteragao de Contrato
Social com a seguinte redagao: O Capital social da empresa no valor de R$.
10.000,00(dez mil reais) ficamos alteradas nesta data para a importancia de
50.000,00(cinquenta mil reais), cujo aumento no valor de R$. 40.000,00(quarenta
mil reais) s&o feito da seguinte maneira € assim distribuido entre os sécios:

a) — Elson Antonio Carniel, que possui na sociedade inteiramente
subscritos e integralizados R$. 5.000,00(cinco mil reais) subscreve e integraliza
nesta data mais R$.20.000,00(vinte mil reais), em moeda corrente do Pais;

b) — Vera Maria Hasse Cameil que possui na sociedade inteiramente
subscrito e integralizado R$.5.000,00(cinco mil reais), subscreve e integraliza
nesta data mais R$.20.000,00(vinte mil reais), em moeda corrente do Pais.



GRAFICA BAIXADA LTDA - ME

CNPJ/MF n°.00.330.949/0001-50 FLS 02(DOIS)

QUINTA ALTERACAC DE CONTRATO SOCIAL

30 _ Fica alterada a Clausula Quinta da Quarta Alteracao de Contrato Social
a sede da empresa que é na Av. Santa Catarina, 648 — centro Sao Jorge Dp
oeste — Parana passa a ser na Av. Prefeito Adelarte Debortoli, 664 — centro S30
Jorge D'oeste — Parana CEP: 85575-000.

4° - Fica alterado o objeto social do Contrato Social da sociedade com
seguinte redacao: Composicdo de Matrizes para impressao Gréafica: Impressé&o de
Jornais, Revistas; Impressao de Material para UusoO industrial, Comercial e
Publicitario e Servigos de Encademacgao e Plastifica cao. Passa a ser 1821-1/00 -
Servigos de pré-impressao; 1813-0/01 — Impressao de material para UusO
publicitario; 1811-3/01 — Impressao de jomais; 1811-3/02 — Impressao de livros,
revistas e outras publicagoes periodicas; 1812-1/00 — Impressao de material de
seguranga; 1813-0/99 — Impressao de material para outros usos, 1822-9/01 —
Servigos de encademacao e plastifica cao: 1822-9/99 — Servicos de acabamentos
graficos; 3299-0/03 — Fabricagao de letras, letreiros e placas de qualquer material;
3299-0/04 — Fabricagao de painéis e letreiros luminosos € 3209-0/99 — Fabricagéo
de produtos diversos nao especificados anteriormente.

A vista da modificacdao ora ajustada e em consonancia com o queé
determina o art. 2.031 da Lei 10.406/2002, oS socios resolvem, por este
instrumento, atualizar e consolidar o Contrato Social, tormando assim sem
efeito, a partir desta data as clausulas e condigdes contidas no contrato
primitivo que adequado as disposicdes da referida Lei n° 10.406/2002
aplicaveis a este tipo societario passam atera seguinte redagdo:

ELSON ANTONIO CARNIEL, brasileiro, casado pelo regime universal de
bens, natural de Coronel Vivida — PR, nascido em 19.05.1970, comerciante,
CPF/MF n°. 045.316.259-00 portador da cédula de identidade RG n° 6.057.955-5,
expedida pela secretaria de seguranca publica do estado do Parana, residente e
domiciliado na Av. Santa Catarina, 648 centro - Municipio de S&o Jorge D'Oeste -
PR, CEP 85575- 00.

VERA MARIA HASSE CARNIEL, brasileira, casada pelo regime universal
de bens, natural de S0 Jorge D'oeste - PR, nascida em 22 12.1969, comerciante,
CPF/MF n°. 046.838.489-88, portadora da cédula de identidade RG 6.005.868-7,
expedida pela secretaria de seguranca publica do estado do Parana, residente €
domiciliada na Av. Santa Catarina, 648 — centro, Municipio de S&o Jorge D’oeste
— PR - CEP 85575-000.

Unicos socios de Grafica Baixada Ltda - Me, com sede domicilio na Av.
Prefeito Adelarte Debortoli, 664 - centro, Municipio de S&o Jorge D'oeste — PR,
CEP 85575.000, sob 0 NIRE 4120319881,0, por despacho em sessdo de 01 de
dezembro de 1.994; Primeira Alteracéo de Contrato Social devidamente registrada
na MM Junta Comercial do Estado do Parana, sob 0 n°.950656097, por despacho
em sessdo de 10 de maio de 1.995; Segunda alteracdo de Contrato Social
devidamente registrada na MM Junta Comercial do Estado do Parang, sob O
n°.96083586,5, por despacho em sessdo de 28 de maio de 1.996; Terceira
Alteragéo de Contrato Social devidamente registrada na MM Junta Comercial do
Estado do Parané, sob 0 n°.20021957541, por despacho em sessdo de 13 de

e e



GRAFICA BAIXADA LTDA - ME

CNPJ/MF n°.00.330.~94910001 -50 FLS 03(TRES)

QUINTA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

agosto de 2.002 e Quarta Alteracédo de Contrato Social devidamente
registrada na MM Junta Comercial do Estado do Parana, sob 0 n°. 20044307411,
por despacho em sessAo de 27 de dezembro de 2.004.

Clausula 1°. A sociedade gira sob o nome empresarial de GRAFICA
BAIXADA LTDA - ME.

Clausula 2°. A sociedade escrita no CNPJ/MF n°. 00.330.949/0001-50, tem
sua sede domicilio na
Av. Prefeito Adelarte Debortoli, 664 — centro Municipio de S&o Jorge D’oeste —
PR, CEP 85575-000.

Clausula 3°. 1821-1/00 — Servicos de pré-impressao, 1813-0/01 -
Impresséo de material para uso publicitario; 1811-3/01 — Impressao de jomnais;
1811-3/02 — Impresséo de livros, revistas e outras publicagdes periodicas; 1812-
1/00 — Impresséo de material de seguranca, 1813-0/99 — Impress&o de material
para outros usos; 1822-9/01 — Servigos de encademacao e plastifica cio; 1822-
9/99 — Servigos de acabamentos graficos; 3299-0/03 — Fabricagéo de letras,
letreiros e placas de qualquer material; 3299-0/04 — Fabricagdo de painéis €
letreiros luminosos € 3209-0/99 - Fabricacao de produtos diversos nao
especificados anteriormente.

Clausula 4° - A sociedade iniciou as suas atividades em 01/11/1 994 e seu
prazo de duragao é indeterminado.

Clausula 5° - O capital social & de R$. 50.000,00 (cinquenta mil reais),
dividido em 50.000 (cinquenta) mil quotas de valor R$ 1,00 (um real) cada uma,
totaimente integralizadas em moeda corrente do Pais e fica assim subscrito entre
os s6cios.

Eilson Antonio Carniel 25.000 25.000,00
Vera Maria Hasse Carniel 25.000 25.000,00
Total 50.000 50.000,00

Clausula 6° - A responsabilidade de cada sécio € restrita a0 valor de suas
guotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social,
conforme dispde o art.1 052 dalLei 10.406/2002.

Clausula 7° - As quotas s30 indivisiveis e nao poder&o ser transferidas ou
alienadas por quaiquer titulo a terceiros sem O consentimento dos s6cios
remanescentes, cabendo a estes o direito de preferéncia na sua quitagédo em
igualdade de condicdes.

Clausula 8° - O socio que desejar transferir suas quotas devera notificar
por escrito @ sociedade, discriminando-lhes 0 preco, forma e prazo de pagamento
para que este através dos demais socios exerga ou renuncia ao direito de
preferéncia, 0 que devera fazer dentro de 60 (sessenta) dias contados do
recebimento da notificagdo ou em maior prazo a critério do sécio alienaste
decorrido esse prazo sem que seja exercido do direito de preferéncia as quotas
poderao ser livremente transferidas.

Clausula 9° - A sociedade sera administrada por um ou mais sécios na
condicdo de administrador, a quem compete privativa e individualmente ouso € @
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QUINTA ALTERAGAO DE CONTRATO SOCIAL
representagao Ativa e Passiva Judicial ou extrajudicial da sociedade, sendo-lhes
vedado o seu emprego sob qualquer titulo, pretexto ou modalidade em operagdes
ou negocios estranhos ao abjeto social, especialmente a prestacdo de aval
endossos, fiangas e caugao de favor.

Clausula 10° - A administracdo da sociedade cabera ao socio (os) Elson
Antonio Carniel, com 0S poderes € atribuicdes de administradores, autorizados 0
uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem
autorizagéo do outro s6cio.

Clausula 11° -0 administrador, declara, sob penas da lei, que nao esta
impedido de exercer a administragdo de sociedade, por Lei especial, ou em virtude
de condenagao criminal, ou por n&o se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente 0 acesso a caros publicos, por crime falimentar,
de prevaricagao, peita ou subomo, peculato, ou contra a economia popular, contra
o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relacbes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Clausula 12° - Ao termino de cada exercicio social, em 31 de dezembro, O
administrador prestara contas justificadas de sua administracao, procedendo a
elaboragédo do inventario, do balanco de resultado econdmico, cabendo 20S
s6cios, na proporcao das quotas, 0s lucros ou perdas apuradas ou mantidas em
reserva na sociedade.

Clausula 13° - A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial
ou outra dependéncia, mediante alteragao contratual assina por todos 0s sOCIOS.

Clausula 14° - Pelos servicos eu prestarem a sociedade perceberao 0S
socios a titulo de Pro-Labore, quantia mensal fixada em comum, até os limites de
deducao fiscal prevista na legislagéo do Imposto de Renda, a qual sera levado a
conta de despesas gerais da sociedade.

Clausula 15° - Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade
continuara sua atividade com 0S herdeiros sucessores € 0 incapaz. Nao sendo
possivel ou inexistindo interesse destes ou de outro sécio remanescente, 0 valor
de seus haveres serd apurado € liquidado com base na situacéo patrimonial da

sociedade a datada resolucao, verificada em balango especialmente levantado.
Paragrafo Gnico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em eu a sociedade se
resolva em relagao a seu sbcio.

Clausula 16° - Nos quatro meses seguintes ao termino do exercicio social,

os sécios deliberarao sobre as contas € designarao o administrador (es) quando

for ao caso.
Clausula 17° - A reunido dos s6cios sera convocada pelo (s) administrador

(ores) e ou sécio (s), com 10 (dez) dias de antecedéncia mediante expedi¢ao
convocatéria com local, data, hora e a ordem do dia da reuniao para os enderegos
que os soécios para esse fim depositarem na sede da sociedade.
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Clausula 18° - As deliberacdes sociais serdo tomadas em reuniao de
sécios, cujo quorum de instalacdo e de decisao sera maioria simples do capital

social.
Clausula 19° - Fica o foro de Sao Jodo — Parana, para o exercicio e 0

cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem justos e contratados, assina 0 presente instrumento de 03
(trés) vias de igual teor e forma, obrigando-se fielmente por si € seus herdeiros ao
cumprimento do estabelecimento, na forma da lei para todos os fins de direito.

S30 Jorge D’oeste, (PR) 14 de outubro de 2.013.

ELSON ANITONIO CARNIEL

I/J/w& C OWV\A'J

VERA MARIA HASSE CARNEIL

201,3583130%1/ £ SN
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Elson Antonio Carniel, brasileiro, casado pelo regime universal de bens, nascido
em 19.05.1970, comerciante, residente e domiciliado na Av. Santa Catarina, 648 — centro
CEP: 85575-000, Municipio de Sio Jorge D’oeste, estado do Parana, portador do RG
cédula de Identidade n°.6.057.955-5, expedida pelo Instituto de Identificacdo do estado do
Parana, e CPF/MF n°. 945.316.259-00,

Vera Maria Hasse Carniel, brasileira, casada pelo regime universal de bens,
nascida em 22.12.1969, comerciante, residente e domiciliada na Av. Santa Catarina, 648
centro CEP: 85575-000, Municipio de Sio Jorge Doeste, estado do Parana, portadora do
RG cédula de Identidade n°.6.005.868-7, expedida pelo Instituto de Identificacdo do estado
do Parana, e CPF.MF n°. 046.838.489-88,

Unicos sécios de “Grifica Baixada Ltda — Me”, com sedena i Av. Santa Catarina,
648 -- centro, Municipio de Sio Jorge D’oeste, estado do Parana, conforme contrato social
devidamente registrada no MM Junta Comercial do estado do Parand sob o NIRE
412,0319881,0 por despacho em sessdo em 01 de dezembro de 1994; Primeira Alteragio de
Contrato Social arquivada sob o n°9,50656097, em 10 de maio de 1995; Segunda
Alteragdo de Contrato Social arquivada sob o n°.96083586,5 em 28 de maio de 1996; e
Tercetra Alteragdo de Contrato Social arquivada sob o n°20021957541 ,em 13 de agosto
de 2002, inscrita no CNPJ/MF 00.330.949/0001-50, resolvem assim, alterar o Contrato
Social e posteriores alteragio de contrato social mediante as clausulas e condigdes
seguintes:

1°. A vista da modifica¢iio ora ajustada e em consonincia com o que determina
o art. 2.031 da Lei 10.406/2002, os socios resolvem, por este instrumento, atualizar e
consolidar o Contrato Social, tornando assim sem efeito, a partir desta data as
clausulas e condi¢des contidas no contrato primitivo que adequado as disposi¢des da
referida Lei n°. 10.406/2002, apliciveis a este tipo societdrio passa a ter a seguinte
redacio:

Clausula 1°. A sociedade gira sob 0 nome empresarial de Grafica Baixada Ltda —

\

Me

Clausula 2°. A sociedade escrita no CNPJ/MF n° 00.330.949/0001 -50, tem sua sede
na Av. Santa Catarina, 648 — centro, municipio de Sio Jorge D’oeste estado do Parani e
CEP n° 85575-000.

Clausula 3°. O objetivo social da sociedade é Composigio de Matrizes para
impressdo Grafica; Impressio de Jornais, Revista e Livros: Impressdo de Material para uso
Industrial, Comercial e Publicitario; Servigos de Encadernacio e Plastificardo.

Clausula 4 °. A sociedade iniciou suas atividades em 01 de novembro de 1994, e
seu prazo indeterminado.

Clausula 5°. O capital social da sociedade é de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
divididos em 10.000 (dez mil), quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real), cada uma, ja
integralizados em moeda corrente do pais e assim subscritas entre 0S SOCI0S.

Sécio, N° de quotas valor em reais
Elson Antonio Carniel 5.000 5.000,00
Vera Maria Hasse Carniel 5.000 5.000,00
Totais 10.000 10.000,00

Vam CM%&Q

Hion !
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QUARTA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

Clausula 6°. A responsabilidades de cada sécio ¢ restrita ao valor de suas tas,
mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

Clausula 7°. As quotas sio indivisiveis e ndo poderdo ser transferidas ou alienadas
por qualquer titulo a terceiros sem consentimento dos sdcios remanescestes, cabendo a
estes o direito de preferéncia na sua quitagdo em igualdade de condigdes.

Clausula 8° - O sécio que desejas transferir suas quotas devera notificar por escrito
a sociedade discriminando-lhes o prego, forma e prazo de pagamento para que este através
dos demais socios, exerca ou renuncia ao direito de preferéncia, o que devera fazer dentro
de 60 (sessenta) dias contados do recebimento da notificagdo ou em maior prazo a critério
do socio decorrido desse prazo sem que seja exercido de direito de preferéncia as quotas
deverdo ser livremente transferidas.

Clausula 9°. A sociedade sera administrada por um ou mais socios na condigdo de
administradores, a quem compete privativa e individualmente o uso e a prestagdo ativa e
passiva judicial ou extrajudicial da sociedade, sendo-lhes vedado o seu emprego sob
qualquer titulo, pretexto ou mobilidade em operagdes ou negdcios estranho ao objeto social,
especialmente a prestagdo de aval endossos, fiangas e caugio de favor.

Clausula 10°. A administragido da sociedade cabera ao sécio (a) Elson Antonio
Carniel, com os poderes e atribui¢des de administrador, autorizado o uso de nome
empresarial, vedado, no entanto em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer quotista ou de terceiros, bem como onerar ou alienar
bens imoéveis da sociedade sem autorizagdo do outro socio.

Clausula 11°. Ao térmmino de cada exercicio social, em 31 de dezembro os
administradores prestario contas justificadas de sua administragdo, procedendo a
elaboragio do inventario, do balan¢o de resultado econdmico, cabendo aos sécios na
propor¢io de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas, ou mantidas em reserva na
sociedade.

Clausula 12°. A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filiais ou outra
dependéncia, mediante alteragio contratual assinada por todos os soci0s.

Clausula 13°. Pelos servigos que prestarem a sociedade, perceberdo os sécios, a
titulo de Pré-Labore, quantia mensal fixada em comum, até os limites de dedugdo fiscal
prevista na legislagio do Imposto de Renda, ao qual sera levado a conta de despesas gerais
da sociedade.

Clausula 14°. Falecendo ou interditado qualquer sdcio, a sociedade continuara suas
atividades com os herdeiros, sucessores € o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo
interesse deste ou do sdcio remanescente, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado
com base na situagdo patrimonial da sociedade, 4 data de resolugio em balango
especialmente levantado.

Clausula 15°. Os administradores declaram, sob as penas da Lei, que ndo estdo
impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por Le1 especial, ou em virtude de
condenagio criminal, ou por se encontrarem sob os e feitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagéo,
peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de
consumo, fé publica, ou a propriedade.

%@Mﬂ 7 o @M%’J
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Clausula 16°. Nos quatros meses seguintes ao término do exercicio social, 0s s6¢10s
deliberardo sobre as contas e designardo administrador (es) quando for ao caso.

Clausula 17°. A reunifio dos sdcios serd convocada pelo administrador (es) e ou
socio (0s), com 10(dez) dias de antecedéncia mediante expedigdo convocatoria, com local
a hora do dia da reunidio para os enderegos que 0s sOcios para esse fim, depositarem na sede
da sociedade.

Clausula 18° As deliberagdes sociais serdo tomadas em reunido de sécios, cujo
quorum de instalagdo e de decisdo sera a maioria simples de capital social.

Clausula 19°. Declarag¢ido de Microempresa: Declaram, que a presente empresa se
enquadra ano disposto do Artigo 2°, Inciso I da Lei 9.841 de 05/10/1999, e que o volume da
sua receita bruta nio excederd o limite fixado no Artigo 2° Inciso I Lei 9.841 de
05/10/1999, ndo e enquadrando igualmente em nenhuma das exclusdes de que trata o
Artigo 3°.Da referida Lei.

Clausula 20°. Fica eleito o foro da Comarca de Dois Vizinhos — Parana, para o
exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavram datam e assina o presente instrumento de
alteragdo de contrato social, em 03(trés) vias de igual teor e forma, juntamente com duas
testemunhas, obrigando-se fielmente por si e seus herdeiros ao cumprimento do
estabelecido, na forma da Lei e para todos os fins de direito.

S3o Jorge D’oeste, 22 de novembro de 2.004.

Vro M H eaamid

ELSON AN TONI CARNIEL VERA MARIA HASSE CARNIEL
TESTEMUNHA

JOAO CARLOS PAGNUSSAT

% 3.123.238-4-PR

SANDRO MARCIO PAGNUSSAT
G N’ 4.733.514-U-PR

‘ CERTIFICO O REGISTROEM: 27/12/2004
SOB NUMERO: 20044307411

Protocolo: 04/430741-1
Empresa:41 2 0319881 0
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ELSON ANTONIO CARNIEL, brasileiro, casado, comerciante,i*):“;

residente e domiciliado na cidade de S@o Jorge D’oeste, estado do Parana, a
Av. Santa Catarina, 648 — centro, portador da cedula de Identidade RG n°.
6.057.955-5, expedida pelo Instituto de Identificacao do estado do Paranad, €
CPF/MF n°. 945.316.259-00 JOSE CARLOS CARNIEL, brasileiro, casado,
comerciante, residente € domiciliado na cidade de S0 Jorge D’oeste, estado
do Parana, a Rua Francisco Debortoli, s/n°. — centro, portador da cédula de
Identidade RG 1°6.057.963-6, expedida pelo Instituto de Identificagdo do
estado do Parana, € CPF/MF n°. 945.316.179-91, socios componentes da
sociedade sob o nome comercial de: “GRAFICA BAIXADA LTDA-ME 2
com sede na cidade de Sao Jorge D’oeste, estado do Parana, a rua Francisco
Debortoli, 713 — centro, conforme Contrato Social arquivado na MM Junta
Comercial do Estado do Parana sob n°. 412,0319881,0, por despacho em
sessdo de 01 de dezembro de 1.994; Primeira Alteragdo de Contrato Social,
arquivada na MM Junta Comercial do Estado do Parana sob n°.9,5065609,7,
por despacho em sessio de 10 de maio de 1.995 e Segunda Alteragdo de
Contrato Social arquivada na MM Junta Comercial do Estado do Parana, sob
n°.96083586.5, por despacho em sessao de 28 de maio de 1.996, resolvem por
este instrumento alterar 0 Seu Contrato Social primitivo € posteriores
alteragdes de contrato social mediante as clausulas e condigdes seguintes: )

CLAUSULA PRIMEIRA. Retira-se da sociedade o socio Sr. JOSE
CARLOS CARNIEL, transferindo neste ato 5.000(cinco), mil quotas de seu
Capital Social ao socio(a),ingressaste Sra. VERA MARIA HASSE
CARNIEL, brasileira, casada, comerciante, residente e domiciliada na cidade
de Sao Jorge D’oeste, estado do Parand, a Av. Qanta Catarina, 648 — centro
portadora da cédula de Identidade RG 2° 6.005.868-7, expedida pelo Instituto
de Identificago do estado do Parana, e CPF/MF 2° 046.838.489-88, no valor
nominal de R$.5.000,00(cinco mil reais).

CLAUSULA SEGUNDA: Com a entrada e saida de socios o Capital
Social inteiramente integralizados no valor de R$.10.000,00(dez mil reais),
divididos em 10.000(dez mil), quotas de R$.1,00(um real), cada uma, fica
assim distribuido entre 0s sOC10S.

1°)- ELSON ANTONIO CARNIEL, com 5.000(cinco mil), quotas 1o
valor de R$.5.000,00(cinco mil reais);

2°)- VERA MARIA HASSE CARNIEL, com 5.000(cinco mil), quotas
no valor de R$.5.000,00(cinco mil reais).
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TERCEIRA ALTERACAO DE CONTRATO SOCIAL

CLAUSULA TERCEIRA: O sbcio retirante Sr. JOSE : i Y
CARNIEL, da ao sbcio(a), Sra. VERA MARIA HASSE CARNIEL | plena "
raza e geral quitagdo da cessdo de quotas de Compra e Venda ora efetuada, '
declarando a socia conhecer a situa¢do econdmica-financeira, da empresa
ficando sub-rogado nos direitos e obrigagdes decorrentes da presente
Alteragdo de Contrato Social.

CLAUSULA QUARTA: A sécia ingressaste declara, sob as penas da
Lei, que ndo esta incurso em quaisquer um dos crimes previstos em Lei, que
possa impedi-la de exercer atividades mercantil.

CLAUSULA QUINTA: A sede da empresa que era na rua Francisco
Debortoli, 713 passa a ser na Av. Santa Catarina, 648 - centro Sdo Jorge
D'oeste, Parana, CEP: 85575-0000.

CLAUSULA SEXTA: Fica investido na fungdo de Gerente da
Sociedade o socio Sr. ELSON ANTONIO CARNIEL, para qual fica
dispensado da prestagao de caugdo.

CLAUSULA SETIMA: Permanecem em pleno vigor e inalteradas as
clausulas do contrato social primitivo e posteriores alteragdes de Contrato
Social, que ndo colidirem com as disposi¢des contidas na presente Alteracao
de Contrato Social.

E, por estarem assim, certos, justos e contratados lavram, datam e
assinam o presente instrumento partlcular de Alterag¢do de Contrato Social em
03(trés), vias de igual teor e forma juntamente com duas testemunhas,
obrigando por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus respectivos
termos, na forma de Lei ¢ para todos os fins de direito.

Sdo Jorge D oeste, (Pr) 01 9‘: agosto de 2.002.-

ELSON A NIO CARNIEL

m/u <t
OSE CA RLOS CARNIEL

Vil miomio. o ganmitd
VERA MARIAHASSE CARNIEL

Jodo Carlos Ragnussat Sandro Marcio P"—agnussat

CPF/MF 452.700.409-30 CPF/MF 836.421.889-15
RG. N. 3.123.238-4-PR RG. N. 4.733.514-0-PR / '
oiao Carlos Pagnussat I
Técnico em Conabifidade - .
CRC/PR 2506003 - CPF 452.700.408-30 %‘égﬁ@%?%m&"fu GISCO BELFRAO
' 41 YA AR
Protocolo: 02/195754-1 wo’“}\k

Empresa:41 2 0319881 0
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DE SOCIEDADE
POR COTAS DE RESPONSABILIDADE LIMITADA

QUALIFICACAO DOS SOCIOS, PARTICIPACAO NO CAPITAL £ GERENCIA

ELSON ANTONIO CARNIEL, © 1$.C5.70
Erasii ~ "™ solteiro _comerciante _ 6.057.955-5 I EUtvegn
330532“53.6 .259-00 e e fZﬁa Francisco Debortolci , S/ne -O'gégfftro E_’é;
j'P(F)rae D'oeste = Pr.- et v 85575-02(‘1*
2.720 | R§ 2.720,00 R$ 2.720,00

N°¢ de Cotas Capial Subscrito (Cr$) Capntal Integralizage ‘C'$

XiXixixo#xi¥r¥ixc¥ixix: Integralizados em moeda corrente do Pais
* Capnat a Integranzar (Cr$) Forms e Prazo da Integraiizacac

no presente ato.

Iscladamente

Geréncia € Uso de Nore Comerciat

HILARIO DE SOUZA PINTO 20.04.54

‘vome do Socic 'por extenso

brasil casado comerciante 1.172.933-5 I.1. "FE
’.ac:onandade Esrade C-. Profissao Cit Orgas Txr F
285.486.639-87 rua campos novos,680C - centrc 3%0 Jorge

CPF Endereco Completo

D'oeste - Pr. 85575-000
2.720 R§ 2.720,00 R§ 2.720,00

N¢ de Cotas Capital Subscrito (Cr$) . Caprta! Integranzade (.- § ¢ o
XIEFoxIKIF ¥k kox ¥ ¥ ;% Integralizados em moeda cecrrente do Pais

Capitat 2 Inegratizar (Cr$) Forma e Prazo da Integraiizac3o

no presente ato.

Isoladamente
Geréncia e Uso do Nome Comercial
IVANILDE SALETE-DALSASSO AZZOLINI, 26.02.53
Brasii ” ™™  Casada  comerciante 3.512.851-4 IVITMUERT
71083.da8e'70 .089-34 e f{,{;iéigglagu s/n? - centrctl) Sao J or%gg EB' oesté
P ndereco Completo

Pr. £5575-000

2.56C R§ 2.56G,00 R 2.560,00
. o2e Iotes Capnal Subscriio /C1'$) Capral integralizado /- %. . -
iy i¥ceraxivixc¥:  Integralizades em moeda corrente do Pails no

levita oointegrauzear 08 Forma e Prazo da Integralizac3c

_presente ato.

Isoladamente

Geréncia e Uso do Nome Comercia!

«»;*;*:*;*:*;*;*;*;*;*;-x—;*;«x—:*;*;**;*;*;-x—;*;*;*;*;*;*;*;*;*;*;*;*;*;*;»

Ncme 0o Socio por extensol Data de Nascimentz
Nacionahdade Estado Civit Profissdo Ci Orgao Exp UF -
cPF Endereco Completo

CEP
N' de Cotas Capital Subscrito (Cr$) Capital Integralizado (C.r'$; -
Caona a Integraiizar 1.0 ) Forma e Prazo da Integralizacdo

Geréncia e Uso do Nome Comercia:

Fesmulano aprovado pela IN/DNRC N° 22 de 5 10 1987
G, COD. 10154 - GRAFICA MUTO LTDA: RUA ABOLIGAD, 200 - INSCR. EST. 244044877 - CSC. 45.988.581/0001-60 - CAMPINAS - SP

Br. Noell de”Sedza Machado
QAB 16167 PR,



CLAUSULA 17 — NOME COMERCIAL, SEDE E FORO
" GRAFICA BAIXADA LTDA "

Nome Come'cia!

Rua Francisco Debortoli, 713 - centro S3ao Jorge D'oeste -

Sede (Enderecc Completo Rua Praca Av Barrro N’ e complemento/Municipio:

Pr 85575-000
~ UF . CEF
Sac Jorge D'oeste
Foro (Municipio. UF!
CLAUSULA 22 — CAPITAL SOCIAL -
8.000 R§ 1,00 R$ 8.000,00
N¢ de Cotas Valor Unitario/Cota (Cr$) apn.al Imagrahzago (Cre®’ -
xR R ¥ %, x % ¥ ¥, ¢ RE{ 8.000,00 601to mil reais)
Capnal & Integrahizar (Cr$) Total do Capital (Cr®) Capital Total (por extensc
R¢ 8.000,00 F R IHIHIHIHIRIHY RIXIHIRIHIRIFIH IR K IEIF N HIF
Em Moeda Em Bens Move:s (Cr$) Em Bens Iméve's (Cr$) Outros (Cr$)

Forma e Prazo da Integralizacic

CLAUSULA 32> — PRAZO DE DURACAO DA SOCIEDADE E TERMINO DO EXERCICIO SOCIAL

01 / 11/ 94 Indeterminado D Determinado até: / | / 31 /12 / > C:::

Inicio de Atuwvidade Término do Exercicic
Socia!

CLAUSULA 42 -- RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS
A responsabilidade de cada sécio nas obrigacdes assumidas pela sociedade estd limitada ao total do ca-
pital social.

CLAUSULA 5 — OBJETO SOCIAL

A sociedade tem por objetivo mercantil o ramo de:
Impress3o de jornais,livros periddicos;
Impress3o tipografica,litografica e "off-set";
Pautacio.ehcadernacio.douragio e plastificacgaoc;
Execug¢ao de servigos gréficos'— Grafica e Editora;

Fabricac@o de Artefatos de escritérios.

Formulano aprovado pela IN/DNRC N° 22 de 5/10/1987
,../,(m.nm- GRAFICA MUTO LTDA: RUA ABOUGAD. 208 - INSCR. EST. 244.044.877 - CGC. 45.888.581/0001-50 - CAMPINAS - SP

Br. Noe vza Machado
OAB 15167 PR,



CLAUSULA 6° — GERENCIA E USO DO NOME COMERCIAL

A geréncia da sociedade e o uso do nome comercial serdo exercidos pelo(s) sécio(s) indicado(s) na forma
deste instrumento, vedado o uso do nome comercial em assuntos alheios aos interesses da sociedade.

CLAUSULA 72 — RETIRADA “‘PRO-LABORE"’

Os soécios poderao, de comum acordo e a qualquer tempo, fixar uma retirada mensal pelo exercicio da gerén-
cia, a titulo de “pro-labore”, respeitadas as limitacées legais vigentes.

CLAUSULA 82 — LUCROS E/OU PREJUIZOS

Os lucros e/ou prejuizos apurados em balanco a ser realizado apés o término do exercicio social serdo reparti-
dos entre os socios, proporcionalmente as cotas de cada um no capital social, podendo os sécios, todavia,
optarem pelo aumento de capital, utilizando os lucrcs, e/ou compensar os prejuizos em exercicios futuros.

CLAUSULA 92 — DELIBERACOES SOCIAIS

As deliberacdes sociais de qualquer natureza, inclusive para a exclusdo de soécio, serdo tomadas pelos sdcios
cotistas que detenham a maioria do capital social.

CLAUSULA 10 — FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS

A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir filiais e outros estabelecimentos, no pais ou fora dele, por ato
de sua geréncia ou por deliberacdo dos sécios.

CLAUSULA 11 — DISSOLUCAO DA SOCIEDADE

O falecimento, a interdicdo, a inabilitacdo e qualquer outra situacdo que implique em dissolucdo da socieda-
de permitirdo ao(s) socio(s) remanescente(s) admitir(em) novo(s) sécio(s) para a continuidade da empresa,
na forma abaixo: -

CLAUSULA 12 - DECLARACAO DE MICROEMPRESA:

Declara para o Registro Especial como Microempresa, gue

se enquadra nos termos da Lei Federal n? 7.256 de 27.11.84.

Formulario aprovado pela IN/DNRC N° 22 de 510 1987

q-;{,coo.msa- GRAFICA MUTO LTDA: RUA ABOUCAD, 200 - INSCR. EST. 244.044.877 - CSC. 45.988.581/0001-50 - CAMPINAS - SP

Br. Noel de Souza Machade
QAB 16167 PR,



Os sécios declaram, sob as penas da Lei, que ndo estdo incursos em quaisquer dos crimes previstos em Lei ou nas

restricbes legais que possam impedi-los de exercer atividades mercantis.
E, estando o3 sécios justos e contratados assinam este instrumento em Q3 | trées ) vias, de igual

para o0 mesmo efeito, na presenca das testemunhas abaixo:

teor e
sao Jorge D'ceste, Pr 14 ,_ setembro .. ge_ 1:994.
CIDADE UF

ASSINATURAS/NOMES DOS sOCIOS - /} g,
/\ i) \ /o i .::
é‘ , N e
Ass.: ”‘/Mb') [' < d{;ﬂb‘//u” {.p/ =
Nome: 1 ~"-'_§

L)

sonn Antonio Larnlie

g

AsgY

Neme Hilario de Souza Pinto e

- M@lﬁ 3@ Amm@o’m‘ O
iﬂ“d

Nome” Tyapilde Salete Dalsasso Azzolini

RA AUTENTICACAO E CHANCELA

Ass.:
Nome: —
&
-
v
(= .
& .
g »
> = )
2 o —
4 o
By Y b ~N
L R .
5’(3:7";' 1 3
g1, =
£SO ‘./,‘y
<
ag
2 P
w
w
w
<
[=}
4
e
w
w

TESTEMUNHAS:/\

AsST
Neme 3/ANAT O Marcio Tagnwssar

Formulario agrovado pela IN'DNRC N° 22 de 5710/1987

gre==t COD. 10154 - mmlmumo.m-mm‘m-mmmm&-m-sv

Br. No Iidfgouzu Machado
QAB 16167 PR,



ESTADO DO PARANA

Camara de Vereadores de Sao Jorge D’Oeste

Rua Concordia, 428 - Fone (46) 3534-1072 - CEP 85575-000 - Sao Jorge D’Oeste - Parana

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D'OESTE - PR

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAGCAO

PROCESSO 09/2015; OBJETO: Contratacdo de empresa para o fornecimento
d2 material grafico, para Camara de Vereadores. FORNECEDOR: GRAFICA
BAIXADA - LTDA, inscritic no CNPJ sob n° 00.330.949/0001-50.
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
C'OESTE - PR. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il DA LEI
FEDERAL 8.666/93; VALOR - R$ 1.700,00(Um mil e setecentos
reais).RATIFICACAO: 27/04/2015, gel/ Sr. RODRIGO LORENZONI,
Presidente do Legislativo Murficipa\de g D'Oeste - Parana.

Presidente do Legislativo Municipal de Sao Jorge D'Oeste



Da assessoria ¢ JdeB -
W Iim entrevista coletiva rea-
lizada na manha dc ontem,
o presidente do Consorcio
Intermunicipal da Rede de
Urgéncias do Sudoeste do
Parand (Ciruspar), Alvaro
Felipe Valério, falou sobre
a greve dos condutores so-
corristas do Samu 192 Su-
doeste, prevista para ter ini-
: cio amanha.
: IEm sua explanag&o, o pre-
f sidentc voltou a citar os bai-
X0S repasses para o Samu
feitos por parte do Estado
¢ da Unido ¢ que vem one-
rando 0s municipios parti-
cipantes do Ciruspar. “Hoje
os municipios ¢stdo arcan-
do com 42% do servigo. Ou

& seja, do conjunto que nos
; caberia 25%, sc ndo fossem
os prefeitos.

 municipios, certamen
o0 Samu ja cstaria em atra
ou com alguma pendéncia

destacou. Segundo Valcrio,

at¢ o momento 0 CONSOrcio
tem conscguido manter a
folha dc pagamento dos scr-
vidores ¢ as demais contas

CIRUSPAR —

Condutores do Samu podem
‘entrar em greve amanha

“junto ao Tribunal Regional

"DAS GRACAS :

que fosse o nosso esforgo,
nds ndo conscguiriamos dar
atendimento a isso. Além
do que, 95% de aumento fi-
ca muito além de qualquer
previsio que nos tenhamos
cm orcamento para aten-
der”, pontua. :

A diregio afirma que o
conséreio possui verba sufi-
ciente apenas para atender 0
reajusic com base no Indice
Nacional de Pregos ao Con-
sumidor (INPC).

Agdo judicial para garan-
tir atendimentos

De acordo com. o presi--
ao:ﬁa.
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